
 
 
R O M Â N I A 
JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
MIERCUREA-CIUC 
 
 

H O T Ă R Â R E A   Nr.12 / 2007 
privind aprobarea măsurilor pentru punerea în aplicare a Programului 

naţional de sprijinire a construirii de locuinţe proprietate personală 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 
ianuarie 2007; 

Văzând Expunerea de motive 1176/2006 a  domnului primar Ráduly Róbert Kálmán şi 
Raportul de Specialitate al Compartimentului juridic nr.1177/2006, prin care se propune aprobarea 
măsurilor pentru punerea în aplicare a Programului naţional de sprijinire a construirii de locuinţe 
proprietate personală; 

 Văzând Rapoartele  comisiilor:  
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea 
domeniului public şi privat, 
Având în vedere Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 51/2006 pentru aprobarea 

Programului naţional de sprijinire a construirii de locuinţe proprietate personală, cu modificările 
ulterioare, Ordinele nr. 1373/2006 a Ministrului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului şi nr. 
1413/2006 a Ministrului Administraţiei şi Internelor, privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a Programului naţional de sprijinire a construirii de locuinţe proprietate 
personală; 

În temeiul prevederilor art. 38 alin. (9), ale art. 46(1) şi ale art. 1207 (1) lit.”b” din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, modificată şi completată prin Legea nr.286/2006. 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. (1) Se aprobă constituirea Comisiei pentru soluţionarea cererilor depuse în 

baza Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului Nr.51/2006 pentru aprobarea Programului 
naţional de sprijinire a construirii de locuinţe proprietate personală, cu modificările 
ulterioare, care va avea următoarea componenţă: 

 
  Preşedintele comisiei : Xántus Attila                 -consilier 
                        Membrii:                       Pănescu Adrian            - consilier 
                   Csucsi Róbert András  -consilier 
 
             (2) Nominalizarea membrilor din cadrul aparatului de specialitate  al primarului se va 
stabili prin  dispoziţie a primarului.  
 

Art.2. Comisia se întruneşte lunar, în primele 5 (cinci) zile lucrătoare ale lunii, în vederea 
analizării cererilor din luna anterioară. 

 
Art.3. Cererile vor fi depuse la Registratura Primăriei Municipiului Miercurea-Ciuc şi vor 

fi comunicate Compartimentului juridic. 



 
 
 
 
 
 
Art.4. Se stabilesc, ca acte suplimentare necesare depunerii cererilor, următoarele 

documente: 
                - adeverinţă de salariu; 

- certificat urbanism pentru terenul deţinut, din care să reiasă că este construibil; 
 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului, Compartimentul juridic, Direcţia economică - Serviciul financiar contabil.  
 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică:  
a.) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
b.) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc; 
c.) Membrilor comisiei; 
d.) Compartimentului juridic; 
e.) Serviciului administraţiei publice locale - Registratură; 
f.) Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil; 
g.) Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
h.) Va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei Municipale Miercurea-

Ciuc şi prin mass-media. 
 
           Miercurea-Ciuc, 26 ianuarie   2007. 
 
 
                  PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI                  Contrasemnează-secretar 
                        BENKŐ ALEXANDRU                         Paizs Gyöngyi Juliánna 
 
 
 


	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
	H O T Ă R Â R E A   Nr.12 / 2007 
	 
	Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 ianuarie 2007; 
	                        BENKŐ ALEXANDRU                         Paizs Gyöngyi Juliánna 


